7 Lacedæmones, nemini surgendi honorem habebat, præterquam
regi & Ephoro. Cum vero rex è vita discesserat, nihil per totum tri-
diuum vedebaratur, atque forum paleis cōspergebatur^d. Persæ qui cir- d Heracles
ea portas regis versabantur, singulis diebus ccenaturi mensam genio in Lacedæmo-
regis parabant^e. & cum sacrificabant non pro se solis priuatimq; vo- niorum repub.
ta nuncupant, sed communiter vniuersis Persis bene precabantur, & c Athan. li. 6.
in primis quidem regi^f. Narrant^g, cōsueuisse & Persas in honore ha- e. 6.
bere filios regum: & etiam si qui ab eis defecerint, tamen illorum fi- f ut scribit He
lii restituere principatum. Et ecclesia Catholica ex institutione a- rod. in 1.
postolorum, orat pro principibus tanquam à Deo missis; & populus h Caius in l. si
Israel etiam admonitus est à propheta, orare pro Nabuchodonosore & filiis eius. g idem libro 3.
caluitur, 233. S. I. de verbis
signif. l. unica

8 Post Calendas Ianuarias, Romæ die tertio pro salute principis *de obla.* vota
vota suscipiebatur^h, nūcupabantur vero à consulibus & reliquis ma- C. Dio. li. 44.
gistratibus & sacerdotibus, ut scribit Plutarchusⁱ, meminit & Plinius historie.
in panegyrico Traiani ita se fecisse. Fiebat & ludi pro æternitate im- i in Cicerone.
perij, quos Nero voluit vocari maximos^k. Iaciebant & quot annis^l Iz Suetonius in Nerone c. II,
stipem pro salute principis in lacum Curtij Romani^l. Exegit & vo- I Suetonius in Au-
ferat^m. Erant & vota anniuersaria in die qua adeptus esset imperator m Sueton. in Calig. c. 27.
imperium, vel in qua natus essetⁿ. n. 7. C. defe-

Apud Cornelium Tacitum criminis datum fuisse notatur^o, mai- rys. Plinius li.

statis, Traice, & inde accusatum quod in principio anni soleme ius- 10. epist. 9. 4. 4.

jurandum vitaret, nūcupationib[us]que votorum non adesset, quam- 45. 60. 61. Ter-

uis quindecimurali sacerdotio prædictus.

9 Æthiopibus morem fuisse, inquit Diodor. Sicul. vt si quando- gatoco.

rex aliqua corporis parte ex quauis causa debilitaretur, domestici o lib. 16.

omnes sponte sua eandem partem debilitarent: turpe enim existi-

mabant rege claudo, non omnes amicos claudos esse, cum vere sit

iduersis auctorum dolere, latari secundis: nios Indos, ut scribit Ioannes Metellus, duo sunt in potestate: quorum alter honoribus: alter iudicacioni praest. Honoris praefectus quem stirpis successione delectus, in deorum numero colitur. Hunc terram pede contingere, religio est: si tetigerit magistratu depellitur. Domesticis finibus nunquam egreditur, nec temere in conspectum se dat. Domi vel lectica vehitur, velligneis focis: vbique praetaltis ambulat. In sella dum sedet, ex altera parte pugionem, ex altera arcum & sagittas habet. Exteriore tunica rubra, serico tenui vt velo, obducta: interiore autem nigra vtitur, pileum gerit in capite pendentibus vittis ad instar pontificalis tiarae. Frons rubro candidoque colore depicta est, cibum ex sictilibus capit.

II. Certè non dubitareni asserere, Deum optimum maximum, nunquam dare principatum, vel suæ potestatis vicariatū, quin eadem potestate non concedat vim robur & omnia quæ pro dignitate exercenda & conseruanda requiruntur, & tutelares & directores Angelos, ordinis digniores principatum & dominationum, concedit enim Deus, vel permittit potestatem.

^{a. In 4.} *Vt aliquando imò sāpe, qui premuntur tyranni, vel regis potesta te, ad evitandum maius malum maluerint illi fauere quam eum tollere. Cuius rei exemplum & ratio extat apud Herodotum^{a.} Scythæ enim, cùm Darius illorum regionem inuasisset, & omni commeatu destitueretur, capientes eum ad internecionem cæderet: eum Ionum principibus qui in Istro pontem custodiebant, colloquuti, persuadere illis conabantur, vt pontem soluerent, ne Dario fuga pateret: quod hac ratione & ipsi seruitutis iugum quo à Dario premebantur, excutere possent. De hac re consultantibus Ionibus, Miltiadis quidem Atheniensium ducis, & Chersonensium qui erant in Hellesponto tyranni, sententia erat, Scythis obtempcrandum esse, & Ioniam seruitute liberandam.. At Histri Milesij, diuersa, quòd dicarent, nunc quidem eos suæ quémque urbis tyrannos esse, ob Darium: potentia vero Darij sublata, neque se Milesis, neque alium quemquam usque præesse posse. fore enim, vt singulæ ciuitates, popularem statum quām tyrranicum mallent. In quam sententiam & deinde omnes transierunt.*

Regibus Spartiarum honoris gratia tribuebantur duo sacerdotia, Iouis Lacedemonij & Iouis cælestis^{b.}

^{a. Herod. in 6. c. Vt scribit Aelian lib. 1. Historia variæ.} Legem habent Persæ quæ vna ex omnibus obseruantissimè ab illis colebatur^{c.} Cum rex in Persiam equitaret, omnes ci Persæ singuli pro suis facultatibus munera offerrent, vt qui agriculturæ dediti essent, & terræ colendæ operam nauarent; & qui sua manu laborarent opifices, neque nimis attrita & praua, neque nimis pretiosa & magnifica donarent, sed aut boues, aut oves: nonnulli etiam frumentum siue vinum. Exeunti autem ipsi & præterequitant, hæc à singulis apponentur & munerum nomine vocabantur, qua appellatione etiam ipse recipiebat. Qui verò essent his pauperiores, lac, palmas, & caseum maturaque bellaria, & alias primitias de suis fructibus.

Duo.

Duo in summa arbitramur, quibus conseruari possit reipublicæ vel principatus status inter subditos, vel cum subditis: amor & maiestas. Sicuti enim res naturales conseruantur iisdem mediis quibus fuerunt generatae; sic respublica iisdem quibus primùm cœpit conseruari potest. Siquidem homines primùm putantur sibi constituisse regem, & se subiecisse principati & gubernationi alterius, vel motos affectione & benevolentia qua illos prosequabantur: aut impulsos bona opinione præstantæ, dignitatissime illorum quos sibi maximè utiles esse & conuenire arbitrabantur, ob illorum virtutem, amore ita retineri facile subditi possunt, & multo magis reverentia & maiestatis opinione, quæ fortior etiam est ipso amore. Quia populus potius adducitur ad eligendum vel probandum principem, adque ei committendam rem publicam sui causa & boni communis ratione, quām vt ipsi principi placere possit. & proinde respublica Romanorum, aliorumque populorum, in tempore imminentis periculi, gubernacula & principatum concessit tantum selectis ex virtute & peritia viris iudoneis, à quibus multa sperarent. Atque ideo sāpe urgentibus negotiis, eos quos antea reiecerant, sedulò ad se reuocarunt ut eorum opera indigni, ita Camillus ex exulo exoso creatus dictator, & Mar. Liuius, imperator, contra Asdrubalem. Opinio bene concepta vocavit ad principatum contra Macedones L. Paulum: Marium contra Cimbros: Pompeium contra Mithridatem, hæc eadem detulit imperium Romanum Vespasiano, Traiano, Theodosio, regnum Macedonum Deioci: Galliarum, Pipino, Hugoni Capeto. aliisque aliis pluribus, electis per principatus fundamentum autem istius bona estimationis principum, nascitur ex religione, iustitia, pietate, arte politica, militari virtute, unde nascitur reverentia & maiestas.

De superbia, nimia desuetione, & dignitate principali.

CAPV T. IIII.

DRINCEPS omnibus rebus se accommodare debet, quo ad dignitas & fides patitur. aliorum enim causa maximè præpositus est, neque sibi sed aliis inuigilat præcipue: & in hoc eius dignitas, agere quæ ei commissa sunt, quemadmodum oportet, & quando oportet. nec solitarius esse debet cùm curam populi gerat, & sic veluti persona publicè, omnibus subditis debitor sui muneris. hæc dignitas in regibus qui non habent superiorem, maiestas; in aliis verò aliis nominibus appellatur, vel celstitudinis vel serenitatis & similibus.

Ea conseruanda, eiusque existimatio, quæ est dignitatis illestatus, legibus ac moribus comprobatus, qui ex delicto nostro authoritate legum, aut minuitur, aut consumitur, vt ait Callistratus

MM iii

in l.cognitionum, 5.5.1. de extraordina cognitione. lib.50. P.ti.13. & idem Callistratus Iurisconsultus alibi in l. obseruandum 19. de offic. præf. in P. Obseruandum est ius reddenti, ut in adeundo quidem facilem se prebeat, sed contemni non patiatur. unde mandatis adiicitur, ne præfedes prouinciarum in ulteriore familiariatem prouinciales admittant. Nam ex conseruatione aequali, contemptio dignitatis nascentur. Sic prætor tueri debet a in l.1. de po- dignitatem quam sustinet^a.

^b in l.1. de ma- Luet Clemens 3. fum. pontifex, verba dicta in depressionem offi- cij vel beneficij summi pontificatus, puniri; vt pena viuis aliis ter- rorem incutiat^b, quia nemo principi maledicere debet^c. Quod si ve- ^d in l.1. C. si nia detur, hoc magis ad clementiam & priuilegium quam ad ius co- mune pertinet^d. Interest quippe re publicæ, vt ordinum dignitas ser- ^e Exod. 22. A. uetur & familiarum^e. Quando cuique vero concessa iurisdictio non paratus 23. q.1 seruatur, ordo confunditur.

^f in l.1. C. si quis imperato- Conseruanda in principum dignitate, imago & authoritas Dei, qui ordinationem hanc fecit: & qui potestati resistit ordinationi Dei ri maledix- ^g Vlpijan. l.1. resistit^g.

^h sed eis ser- Dixit alibi Deus nolite tangere Christos meos, & in prophetis ⁱ de ventre meis nolite malignari^h. inspicio li.

^j Hoc non est superbia maiestatem Dei & potestatei authorita- ^k Psal. 4. feano peruenit temque publicam concessam, conservare iniuiolatam, imo est hoc fa- ad nos, 39. in perc. Alioquin recte exprobratur quod homini obiicitur, qui lapsus fine 11. q.1. a sua præstantia per peccatum est. Homo cum in honore esset non in- ^l Psal. 104. gad Rom. c.13. tellexit, & comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est vers. 1. illis^l.